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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce pojednává o různých kmenech bakterií z rodu

Streptomyces, jejich sekundárních metabolitech a imunomodulačních

vlastnostech těchto metabolitů. Bakalářská práce se zaměřuje především na

produkty, které se v klinické praxi již nyní používají, nebo jsou ve stádiu

výzkumu a mají pro použití ve zdravotnictví potenciál. Dále se teoretická část

práce zabývá cytokiny. Nejprve je popsána jejich obecná funkce, vlastnosti

a rozdělení. Následně se specificky věnuje vybraným cytokinům, které jsou

studovány v praktické části bakalářské práce. Poslední část teoretické části

bakalářské práce popisuje jednotlivé typy leukocytů mononukleární frakce

a jejich úlohu v imunitním systému organismu.

Praktická část bakalářské práce popisuje přesné postupy laboratorní práce,

použité reagencie, materiály a přístroje nezbytné ke stanovení změny genové

exprese cytokinů. Vlastní experimentální část bakalářské práce se věnuje vlivu

různých koncentrací manumycinu A na změnu genové exprese cytokinů

v leukocytech mononukleární frakce pupečníkové krve. Konkrétně se jedná

o cytokiny Il1b, Il4, Il6, Il10, Tnfa a Ifng. Manumycin A patří mezi sekundární

metabolity produkované bakteriemi rodu Streptomyces.

Získané výsledky ukázaly, že u většiny sledovaných cytokinů nedošlo

k signifikantní změně genové exprese po přidání různých koncentrací

manumycinu A na rozdíl od našeho předpokladu. Námi sledované prozánětlivé

cytokiny nebyly přítomností manumycinu A ovlivněny, ovšem určité cytokiny

charakteristické pro T buněčnou populaci leukocytů vykazovaly jisté efekty

různých přidaných koncentrací manumycinu A. Zdá se, že manumycin A nemá

až tak velké účinky na změnu genové exprese cytokinů mononukleární frakce

buněk pupečníkové krve, jak jsme předpokládali na základě předchozích dat

získaných z buněčných linií. Získané výsledky bude třeba ověřit na

mononukleární frakci leukocytů izolovaných z periferní krve dospělých dárců

s využitím polyklonálního stimulátoru fytohematoglutininu.
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ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis deals with different strains of from the bacterial

genus Streptomyces, their secondary metabolites, and the immunomodulatory

properties of these metabolites. Bachelor thesis focuses mainly on products that

are already used in clinical practice or are in the research stage and have the

potential to be used in health care. Further, the theoretical section focuses on

cytokines. First, general function of cytokines is described, their characteristics,

and classification. Subsequently, the thesis focus specifically on selected

cytokines which are studied in the practical part of the bachelor thesis. The last

part of the theoretical part of the bachelor thesis describes the particular types of

leukocytes of the mononuclear fraction and their role in the immune system of

organism.

The practical part of the bachelor thesis describes the exact procedures of

laboratory work, the reagents used, the materials and instruments necessary to

determine the change in gene expression of cytokines. The own experimental

part of the bachelor thesis is devoted to the effect of different concentrations of

manumycin A on the alteration of gene expression of cytokines in leukocytes of

the mononuclear fraction of cord blood. Specifically, Il1b, Il4, Il6, Il10, Tnfa and

Ifng were investigated. Manumycin A belong to secondary metabolites produced

by bacteria of genus Streptomyces.

The results obtained showed that gene expression of the majority of studied

cytokines was not significantly changed after the addition of different

concentrations of manumycin A, contrary to our assumption. The

pro-inflammatory cytokines, we investigated, were unaffected by the presence

of manumycin A, however certain cytokines characteristic for the T cell

population of leukocytes showed some effects of different added concentrations

of manumycin A. It seems, manumycin A does not have as strong effect on

altering the gene expression of cytokines in the mononuclear fraction of cells of

cord blood as we thought based on previous data obtained from cell lines.

Obtained results will have to be confirmed using mononuclear fraction of

leukocytes isolated from peripheral blood of adult volunteers with utilization of

phytohametoglutinin as a polyclonal stimulator.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce shrnuje poznatky o různých kmenech bakterií rodu

Streptomyces a jejich sekundárních metabolitech. Dále obecně popisuje cytokiny

jako heterogenní skupinu látek s mnoha různými funkcemi. Následně pojednává

o leukocytech mononukleární frakce pupečníkové krve, které jsou významnými

producenty různých cytokinů.

Lidská společnost se stále potýká s velkým množstvím onemocnění

imunitního systému, které se vyznačují vznikem chronického zánětu. V současné

době se k léčbě chronického zánětu využívá, mimo jiné, aplikace cytokinů,

monoklonálních protilátek a látek schopných inhibovat určité zánětlivé procesy.

Tato léčba je v některých případech spjatá s výskytem různých nežádoucích

i závažných vedlejších účinků. Sekundární metabolity Streptomycet představují

slibnou alternativní cestu k současným protizánětlivým lékům. Výhodou těchto

metabolitů je nižší cena, lze je často aplikovat orálně a stále si zachovávají svojí

vysokou specifičnost cíle. Některé sekundární metabolity Streptomyces se

v klinické praxi již používají jako imunomodulátory a kancerostatika.

Předmětem této práce je ověření protizánětlivého účinku dalšího sekundárního

produktu Streptomycet, a to manumycinu A.

Víme, že manumycin A má schopnost potlačovat genovou expresi určitých

cytokinů, a tím snižovat jejich produkci. Buňky mononukleární frakce leukocytů

byly vystaveny různým koncentracím (5; 1; 0,25; a 0,125 μM) manumycinu A po

dobu jedné a čtyř hodin. Předpokládáme, že nejvyšší koncentrace přidaného

manumycinu A bude mít největší účinek na snížení genové exprese sledovaných

cytokinů.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části bakalářské práce je shrnutí poznatků o různých

sekundárních metabolitech produkovaných jednotlivými kmeny bakterií rodu

Streptomyces. Tyto metabolity se vyznačují svými protizánětlivými

a apoptotickými účinky. Díky nim se některé z nich už využívají v klinické praxi

jako imunomodulátory a kancerostatika. Další metabolity jsou ve stádiu

výzkumu. Dále je v teoretické části práce shrnuta funkce, vlastnosti a účinky

cytokinů na buňky organismu. V poslední části jsou pak popsány jednotlivé

leukocyty mononukleární frakce, které jsou schopny produkovat velké množství

různých cytokinů.

Experimentální část práce je zaměřena na imunomodulační vlastnosti

manumycinu A na mononukleární frakci leukocytů pupečníkové krve. Ke

kultuře mononukleární frakce leukocytů byl, při jejich současné stimulaci

lipopolysacharidem (dále LPS), přidán manumycin A o různých koncentracích.

Na základě našich předchozích zkušeností jsme předpokládali, že manumycin A

by měl mít schopnost potlačovat produkci prozánětlivých cytokinů

a nepotlačovat produkci protizánětlivých cytokinů. Tento předpoklad byl

ověřen pomocí stanovení změny genové exprese cytokinů pomocí kvantitativní

PCR v reálném čase.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Streptomycety

Sterptomycety patří mezi vláknité gram pozitivní bakterie z třídy aktinomycet

(Actinomycetes). V dnešní době známe, díky vědeckým poznatkům, více než 500

popsaných druhů Streptomycet. Většina se rozmnožuje pomocí spor a tvoří

mycelium podobné houbám. Vyskytují se převážně v půdě a rozpadající se

vegetaci díky jejich schopnosti štěpit chitin a celulózu. Obývají i mnoho dalších

biotopů, jako jsou mořské vody, půdní substráty, a jsou schopny přežít

i v extrémních podmínkách. Působí také jako symbionti s různými druhy rostlin

i zvířat (od hmyzu až po obratlovce). Téměř ve všech případech Streptomycety

produkují určité látky, které jsou účinné proti patogenním druhům hub. Až na

Streptomyces scabei, která působí jako fytopatogen u bramborových hlíz

a způsobuje tak jejich strupovitost. Nedávné studie prokázaly, že Streptomycety

jsou součástí i lidské mikrobioty. Vyskytují se například ve zdravé kůži,

gastrointestinálním traktu a dýchacím traktu [1; 2; 3].

Streptomycety se vyznačují poměrně velkým genomem, který představuje 8 až

10 Mbp, jedná se tak o největší známý genom bakteriální říše. Genom je tvořen

pro bakterie netypickým lineárním chromozomem, který obsahuje až 70 % párů

C-G bází. Syntéza sekundárních metabolitů je kódována velkým množstvím

genů, což vysvětluje jejich rozsáhle genomy [3].


[…]


krve dospělých jedinců.

Pupečníková krev byla jako výchozí materiál použita díky její relativně snadné

dostupnosti a nezralosti imunitního systému novorozence. Díky této nezralosti

je možné, že mononukleární buňky budou vykazovat nižší imunitní odpověď po

stimulaci LPS. U novorozenců je také větší zastoupení neutrofilů oproti

lymfocytům. Většina těchto novorozeneckých neutrofilů je ve stádiu

s nesegmentovaným jádrem (tzv. low density neurotrophils, LDN –

nízkohustotní neutrofily), a proto dochází k separaci této subpopulace neutrofilů

spolu s mononukleárními buňkami pupečníkové krve, jako jsou lymfocyty

a monocyty. Neutrofily tudíž nemusely reagovat na přítomnost manumycinu A

stejně jako mononukleární leukocyty, a tím mohlo dojít ke zkreslení výsledků

genové exprese. Schopností mononukleárních leukocytů a neutrofilů produkovat

různé druhy cytokinů po jejich stimulaci LPS se již dříve zabývala studie [66].

Použití fytohematoglutininu jako pozitivního stimulátoru by mohlo přinést

výraznější výsledky, neboť námi použité LPS stimuluje převážně monocyty,

kterých je v CBMC menšina. Pupečníková krev byla také vybrána z důvodu, že

jsme chtěli zjistit, jestli účinek manumycinu A pude podobný jako v jiných

studiích [5; 60].

Zdá se, že manumycin A nemá až tak významné účinky na změnu genové

exprese prozánětlivých cytokinů mononukleární frakce pupečníkové krve oproti

naší hypotéze, ale ovlivňuje genovou expresi cytokinů typických pro T buňky

mononukleární frakce pupečníkové krve.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo ověření protizánětlivých vlastností různých

koncentrací manumycinu A na mononukleární frakci leukocytů pupečníkové

krve po stimulaci lipopolysacharidem. Účinky manumycinu A na CBMC byly

sledovány na úrovni genové exprese prozánětlivých (Il1b, Il6, Tnfa a Ifng)

a protizánětlivých (Il4 a Il10) cytokinů metodou kvantitativní PCR v reálném

čase.

Předpokládali jsme, že manumycin A by měl mít schopnost potlačovat

genovou expresi prozánětlivých cytokinů v mononukleární frakci leukocytů

pupečníkové krve, jak bylo popsáno v předchozích studiích na jiných buněčných

typech. Analýza získaných dat však tento předpoklad v naší práci nepotvrdila.

K signifikantnímu snížení genové exprese námi sledovaných prozánětlivých

cytokinů většinou nedošlo ani při stimulaci manumycinem A v jeho nejvyšší

použité koncentraci. Naopak se ukázalo, že mononukleární buňky pupečníkové

krve po stimulaci lipopolysacharidem a zároveň nejvyšší použitou koncentrací

manumycinu A vykazují supresivní efekt na genovou expresi cytokinů typických

pro T lymfocyty. V rámci našich experimentů jsme pozorovali zejména

signifikantní snížení genové exprese Il4.

Pro jednoznačné závěry o vlivu manumycinu A na změnu genové exprese

CBMC je třeba dalších experimentů. Zejména by bylo vhodné porovnat získaná

data z CBMC s efektem manumycinu A na buňky mononukleární frakce

leukocytů periferní krve dospělých jedinců. Metabolity Streptomycet se zdají být

slibnými kandidáty pro vývoj léčiv schopných ovlivňovat imunitní systém

a snižovat závažnost některých onemocnění.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACTB gen pro beta-aktin

APC buňka prezentující antigen

antigen presenting cell

CBMC mononukleární leukocyty pupečníkové krve

cord blood mononuclear cells

CD diferenciační antigen

clusters of differentiations

cDNA komplementární deoxyribonukleová kyselina

complementary DNA

CRP c reaktivní protein

DC dendritické buňky

dendritic cells

DNA deoxyribonukleová kyselina

G-CSF faktor stimulující granulocyty

granulocyte colony stimulating factor

EMT epiteliálně mezenchymální přechod

FBS fetální bovinní sérum

Hepes pufrovací činidlo kyseliny sulfonové
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ICAM-1 mezibuněčná adhezivní molekula

intercellular adhesion molecule 1

IEL intraepiteliální lymfocyty

IFN-γ interferon gama

IgG imunoglobulin G

IgM imunoglobulin M

IL interleukin

LDN nízkohustotní neutrofily

low density neutrophils

LPL lymfocyty v lamina propria

LPS lipopolysacharid

M-CSF faktor stimulující monocyty

macrophage colony stimulating facor

MCP-1 monocytový chemoatraktorový protein

MHC hlavní histokompatibilní komplex

major histocompatibility komplex

MIP-α,β makrofágový zánětlivý protein

macrophage inflammatory protein

https://en.wikipedia.org/wiki/Intercellular_adhesion_molecule
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m-TOR-1 savčí cíl rapamycinového komplexu

mammalian target of rapamycin complex 1

NK buňka přirozený zabíječ

natural killer

p53 tumorový protein 53

PCR polymerázová řetězová reakce

polymerase chain reaction

q-PCR kvantitativní polymerázová řetězová reakce

RNA ribonukleová kyselina

RT-PCR reverzní transkripce

TC lymfocyt cytotoxický T lymfocyt

TCR receptor T lymfocytů

TGF transformující růstový faktor

transforming growth factor

TH lymfocyt pomocný T lymfocyt

THP-1 buněčná linie podobná monocytům

TNF-α faktor nekrotizující nádory alfa

TREG lymfocyt regulační T lymfocyt
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TRXr-1 cytosolární thireodoxinová reduktáza

thioredoxin reductase

VCAM-1 vaskulární adhezivní molekula

vascular cell adhesion protein 1
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