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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Česká Jméno: Lenka Osobní číslo: 483315
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant

Název práce: Vliv manumycinu A na změnu genové exprese cytokinů v mononukleární frakci
leukocytů pupečníkové krve

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce nazvaná "Vliv manumycinu A na změnu genové exprese cytokinů v mononukleární
frakci leukocytů pupečníkové krve" se věnuje charakterizaci imunomodulačních vlastností sekundárních metabolitů
Streptomycet na lidské imunitní buňky. Práce má standardní členění, kde v úvodu jsou stručně popsány jak
sekundární metabolity Streptomycet a následně jednotlivé buněčné populace včetně hlavních efektorových cytokinů
sledovaných v bakalářské práci. Vlastní experimentální část je přehledně popsána včetně detailní metodiky a popisu
vlastních dílčích výsledků. Musím vyzdvihnout proaktivní přístup autorky při realizaci jednotlivých experimentů.
V diskuzi autorka kriticky hodnotí dosažené výsledky s výsledky již publikovanými ostatními výzkumnými skupinami
či publikovanými daty o vlivu sekundárních metabolitů na jiné buněčné typy než jsou buňky lidské periferní krve.
Práci doporučuji k obhajobě.
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